UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Praça Santos Andrade, nº 50, 1º andar - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80020-300

Telefone: 3310-2744 ou 3310-2667 - https://ufpr.br/

Edital nº 04/2026 - CDIR/JD

Processo nº 23075.003996/2026-84

EDITAL DE INSCRIÇÃO NO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO
ACADÊMICA (POA) - 2026

A Coordenação do Curso de Direito da Universidade Federal do Paraná, por
meio deste edital, torna público o processo de inscrição para o Programa de
Orientação Acadêmica (POA)-2026, destinado a apoiar os estudantes
durante sua trajetória acadêmica, proporcionando uma integração ao
ambiente universitário, orientações sobre o currículo do curso e promovendo
a autonomia e o protagonismo discente.

A Comissão de Orientação Acadêmica do Curso de Direito para o ano de
2026, será composta pelos seguintes professores:

Prof. Francisco de Assis Monteiro Junior
Prof. Marco Aurélio Serau
Prof. Marcelo Miguel Conrado
Profa. Luciana Pedroso Xavier
Profa. André Peixoto de Souza

A inscrição deverá ser feita exclusivamente através de formulário eletrônico,
acessando o seguinte link: Formulário do Programa de Orientação
Acadêmica (POA) 2026 – Preencher o formulário

1. Período de Inscrição

As inscrições para o Programa de Orientação Acadêmica para o ano de
2026 devem ser realizadas no período de 06/02/2026 a 27/02/2026.

2. Preenchimento do Formulário

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=ozd7w-Lp-UK8Z0ubc44d8GmdVnAmt-hDlfMYpZodypxUMTEzVjBKTksyOEZCSThCRFAyUzFEUDNQTi4u

Os estudantes interessados em participar do POA devem preencher o
formulário de inscrição, fornecendo as seguintes informações:

Dados Pessoais: Nome completo, matrícula, e-mail institucional e
telefone de contato.

Motivo da Inscrição: Explicitação das razões pelas quais deseja
participar do programa, destacando as expectativas em relação ao
acompanhamento acadêmico e os desafios que pretende superar com
o apoio do tutor(a).

O(a) discente se comprometerá a comparecer aos encontros
presenciais ou virtuais agendados, respeitar o cronograma de
atividades e seguir as orientações do tutor(a) durante o ano letivo.

3. Assinaturas Necessárias

No momento da inscrição, será necessário anexar o Termo de Aceite e
Sigilo.

Termo de Aceite e Sigilo: Compromisso do(a) discente em manter a
confidencialidade das orientações recebidas e colaborar com o
processo de acompanhamento.

4. Encontros de Orientação

Os encontros de orientação são parte essencial do POA. O(a) tutor(a) e o(a)
estudante deverão agendar, no mínimo, dois encontros presenciais por
semestre. Os encontros poderão ser coletivos ou individuais, conforme
necessidade do(a) estudante. As datas deverão ser agendadas com, no
mínimo, 48 horas de antecedência, e cada encontro terá duração de 30 a 60
minutos.

5. Plano de Orientação ou Plano Educacional Individualizado

Após a inscrição, o(a) aluno(a) e o tutor(a) deverão elaborar, em conjunto,
um Plano de Orientação ou, se necessário, Plano Educacional
Individualizado (PEI) definindo a frequência, os objetivos dos encontros e
um cronograma de acompanhamento. Este plano guiará o processo de
orientação ao longo do ano letivo.

6. Documentação de Formalização

Após cada encontro de orientação, o(a) aluno(a) e o tutor(a) deverão
preencher a Ficha de Orientação, que será disponibilizada pela
Coordenação do Curso. A ficha deverá ser entregue à Secretaria da

Coordenação do Curso de Direito para formalizar a participação no POA.

7. Acompanhamento e Avaliação

A Coordenação do Curso de Direito fará o acompanhamento das atividades
realizadas no POA, registrando a participação dos estudantes. Ao final de
cada semestre, o processo será avaliado e, se necessário, ajustes ou
orientações adicionais poderão ser realizados.

8. Dispensa de Atividades

Caso o(a) aluno(a) precise se ausentar de alguma atividade do POA, deverá
apresentar uma justificativa formal ao tutor(a), que avaliará a situação e,
se necessário, encaminhará a análise ao Coordenador do Curso.

A PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE ORIENTAÇÃO
ACADÊMICA (POA) É UMA EXCELENTE OPORTUNIDADE
PARA O(A) ESTUDANTE FORTALECER SUA TRAJETÓRIA
ACADÊMICA, SUPERAR DESAFIOS E APROVEITAR AO

MÁXIMO AS FERRAMENTAS E RECURSOS OFERECIDOS
PELA UFPR.

DÚVIDAS ADICIONAIS PODEM SER ESCLARECIDAS POR
MEIO DO REGULAMENTO COMPLETO OU PELO E-MAIL:

COORDENACAOJD@UFPR.BR

Documento assinado eletronicamente por THIAGO DE AZEVEDO
PINHEIRO HOSHINO, COORDENADOR DO CURSO DE DIREITO,
em 03/02/2026, às 11:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código
verificador 8554951 e o código CRC CFE64E33.

Referência: Processo nº
23075.003996/2026-84 SEI nº 8554951

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0